
 
 

  
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS 

ESCOLA SUPERIOR DE POLICIA 

  

 
Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036 

                       Telefone: (63) 3218-6828.  E-mail: acadepol@ssp.to.gov.br 

 

                                                                      
PORTARIA Nº 008 – ESPOL, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Ato nº 221-NM, publicado no Diário Oficial do Estado nº 

5.294, de 06 de fevereiro de 2019, e em conformidade com o art. 9º, da Portaria SSP Nº 

050, de 10 de janeiro de 2019; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º O Anexo I da Portaria SSP Nº 050, de 10 de janeiro de 2019, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

 

ANEXO I – MALHA CURRICULAR 

 

DISCIPLINAS C/H 

01 Sobrevivência – Módulo Rústico 35 h/a 

02 Patrulha Rural e Urbana 33 h/a 

03 Armamento 68 h/a 

04 Gerenciamento de Crise 08 h/a 

05 Tecnologia Não Letal 08 h/a 

06 Técnicas Verticais 15 h/a 

07 CQB 50 h/a 

08 Abordagem V.P. Algemamento CCC 35 h/a 

09 APH 12 h/a 

10 Operações Aquáticas 12 h/a 

11 Operações Aéreas 12 h/a 

12 Explosivos 12 h/a 

13 Tiro de Precisão 12 h/a 

14 Controle de Pânico 12 h/a 

15 Intervenção Carcerária – CDC 12 h/a 

16 Segurança de Dignatário 12 h/a 

17 Direção Veicular 12 h/a 

18 Estágio Supervisionado 80 h/a 



 
 

  
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS 

ESCOLA SUPERIOR DE POLICIA 

  

 
Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036 

                       Telefone: (63) 3218-6828.  E-mail: acadepol@ssp.to.gov.br 

 

19 Identificação Veicular 04 h/a 

20 Noções de Investigação de Crimes Cibernéticos 04 h/a 

21 Análise de Dados Operacionais 08 h/a 

22 Noção Antissequestro 04 h/a 

23 Homicídio e Local de Morte Violenta e Crime 04 h/a 

 Total 464 h/a 
 

 
Palmas, TO, 26 de fevereiro de 2019. 

 
 

 

LUDMILA CRISTIAN BARRETO CESARINO 
Delegada de Polícia Civil 

Diretora da Escola Superior de Polícia  
 


